Por las mismas fechas vemos el desarrollo de otros espacios monumentales 
dedicados al enterramiento, tanto en localidades populosas como en centros de 
menor población. Ejemplo evidente lo proporciona el claustro de San Pedro de la 
Rúa en Estella (fig. 11), propiedad de una parroquia cuyo templo todavía estaba en 
obras (sin que se hubiesen terminado las naves), cuando se inició la edificación de 
un amplio espacio rodeado con galerías que no podía tener otro fin que el de servir 
de lugar de enterramiento, ya que no existía comunidad monástica ni canónica que 
demandara dependencias comunes unidas por galerías claustrales. En la misma 
localidad hubo otro conjunto sepulcral monumental, constituido al sur de la igle-
sia del Santo Sepulcro, que siendo la parroquia más pobre acabaría dotada de una 

49 CDCP, doc. 345.
50 CDCP, doc. 330: In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, facio hanc 

cartam cum consilio baronum meorum ut sit in memoriam omni generationi mee et omnibus hominibus Nauarre 
tam maioribus quam minoribus qui futuri sunt usque in finem seculi. Placuit ut ego predictus Santius, rex 
Nauarre prohiberemus quod ulli infanzones regni mei sepeliantur in illa noua casa quam fecit dompna Maria de 
Leeth super Hiberum flumen in loco qui dicitur Cophyn. Et hoc feci propter multa dampna que inde eueniebant 
sancte Pampilonensi ecclesie, sedi mee et sepulture patris et matris mee et totius generationis mei, et aliis etiam 
monasteriis regni mei, et nichi contingebant inde magnum dedecus. Et si post prohibitionem istam ab hac die in 
antea aliquis de infanzonibus regni mei, siue sit frater hospitalarius siue non, in predicta domo de Cophin sepultus 
fuerit, nullus eius filius uel filia nepos uel neptis habebit honorem a me uel prestimonium ab aliqua potestate mea, 
id est, ab aliquo baronum meorum, et si habet, perdet. De rusticis uero meis mando quod nullus a presenti die in 
antea sepeliatur in predicta domo de Cophin et si sepeliatur, exhereditabitur filius eius et filia et nepos et neptis. Si 
autem pater uel mater abstrahantur inde, de illis dico qui iam ibi sepulti sunt usque in hodiernum diem, id est, Xº 
kalendas augusti, si inquam inde abastracti fuerint et ad suas sepulturas uel ad alia loca traslati fuerint, poterunt, 
si sunt infanzones, habere honorem a me uel prestimonium ab aliquo baronum meorum, et si sunt rustici, poterunt 
hereditatem recuperare (…).Quizá el propio topónimo Cofin tenga una etimología vinculada a su destino 
funerario.
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impresionante portada gótica sufragada por los más ricos mercaderes justamente 
en razón de su destino funerario.